1

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FIRST SCHOOL OF MEDICINE

Study programme: Human physiology and pathophysiology

INTRACELLULAR CONCENTRATION OF METHOTREXATE IN

ERYTHROCYTES

AND

MTHFR POLYMORPHISMS:

Possible association with methotrexate efficacy and toxicity

in patients with juvenile idiopathic arthritis ?

PhD Thesis

Jana Tuková

Supervisor: Pavla Doležalová

Supervisor-consultant: Jaroslav Chládek

Department of Paediatrics and Adolescent Medicine

General University Hospital and First Faculty of Medicine

Prague 2010

2

Statement:

I hereby declare that this PhD thesis is wholly my own work. Except where a reference

is made, this thesis contains no material published elsewhere or extracted in whole or in

part from other theses or any other published work. No other person's work has been

used without due acknowledgment in the main text of the thesis. I agree that this thesis

shall be archived in the Institute of Scientific Information, 1st Faculty of Medicine and

General University Hospital in Prague, and that it can be utilizied for scientific and

study purposes. Researchers must ensure they appropriately and accurately cite any

information found in this thesis during their academic activities (such as presentations,

publications, etc.). I agree for this thesis to be available in its electronic form in the

digital library of the Charles University (http://repozitar.cuni.cz).

Date: 10/05/2010

Jana Tuková

3

Identifikační záznam:

TUKOVÁ, Jana . INTRACELLULAR CONCENTRATION OF METHOTREXATE IN

ERYTHROCYTES AND MTHFR POLYMORPHISMS : Possible predictors of methotrexate

efficacy and toxicity in patients with juvenile idiopathic arthritis. Praha, 2010. 60 s, 3 príl.

Dizertační práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékarská fakulta, Klinika detského a

dorostového lékarství. Vedoucí záverecné práce Dolezalová, Pavla.

4

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to express my sincere gratitude to my supervisor Pavla Doležalová, MD, PhD,

Associate-Professor of Paediatrics for the opportunity to participate in the research of

rheumatic diseases in children and for her intellectual support.

I would like to express my great thanks to Jaroslav Chládek, PhD, Associate- Professor of

Pharmacology for his valuable comments to pharmacological aspect of study and help with

interpretation of statistical data.

My thanks also belong to my colleagues from Paediatric Rheumatology Department, Jozef

Hoza, MD, PhD, Associate- Professor in Paediatrics and Dana Měmcová, MD. They

strongly participated in patient recruitment and follow-up and their helpful comments

increased the quality of our study. Furthermore, I gratefully acknowledge technical

assistance of Jana Chrzová from haematology laboratory and helpfulness of Stanislava

Šebková and Petra Růžičková from the inpatient department nursing staff.

I wish to thank to my patients and their families for their study approval and patience.

Above all, I really appreciate constant support and care from my family members they

have given me during all these years.

5

ABBREVIATIONS

ACR American College of Rheumatology
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CRP C-reactive protein

DHFR Dihydrofolate reductase

EMTX Concentration of methotrexate polyglutamates in erythrocyte
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EULAR European League Against Rheumatism

FPGS Folylpolyglutamate synthetase
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ILAR International League of Associations for Rheumatology

JIA Juvenile idiopathic arthritis

MRP Multidrug resistance-associated protein

MTHFR Methylene tetrahydrofolate reductase

MTX Methotrexate

MTX-glu1 Monoglutamate form of MTX (unmetabolized compound)

MTX-glu2-5 MTX polyglutamate metabolites (with 2, 3, 4, 5 glutamyl groups)

MTX-glu3 MTX metabolite with 3 glutamyl groups

NSAIDs Non-steroidal anti-inflammatory drugs

PASI Psoriasis area severity index

RA Rheumatoid arthritis

RFC Reduced folate carrier

RBC Red blood cell

SNP Single nucleotide polymorphism

TNF alpha Tumour necrosis factor alpha

VAS Visual analogue scale
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ABSTRAKT (CZ):

Východisko: Ověřit, zda stanovení polymorfismů metylentetrahydrofolát reduktázy

(MTHFR) C677T a A1298C a erytrocytární koncentrace metotrexátu (EMTX) mohou

sloužit k predikci terapeutické účinnosti a toxicity metotrexátu (MTX) u dětí s juvenilní

idiopatickou artritidou (JIA).

Metody: Genetická analýza a vyšetření EMTX a koncentrace folátů v erytrocytech bylo

provedeno u 69 pacientů s JIA léčených MTX a klasifikovaných jako respondéři (n=51,

inaktivní onemocnění) či nonrespondéři (n=18, zlepšení pod 30 % dle pediatrických ACR

30 kritérií i přes podávání parenterálního MTX ≥15 mg/m2/týden min. po dobu 3 měsíců).

Výsledky: Nonrespondéři byli léčeni vyšší dávkou MTX (medián, 17,2 vs 12,6

mg/m2/týden, P<0.005), a dosáhli vyššího EMTX (217 nmol/l vs 106 nmol/l, P<0,02) a

erytrocytárního folátu (763 nmol/l vs 592 nmol/l, P=0,052) než respondéři. Asociace mezi

frekvencí alel a genotypů MTHFR a klinickým účinkem nebyla prokázána. Výskyt

nežádoucích účinků byl 29,4 % u respondérů a 33,3 % u nonrespondérů (P=0,77). T alela

C677T polymorfismu se vyskytovala častěji u dětí s projevy toxicity (52,4 % vs 20,9%,

OR=3,88; 95% CI: 1,8–8,6; P<0,002). Signifikantně vyšší riziko toxicity bylo u dětí s

genotypem 677TT ve srovnání s genotypem 677CC (OR=55,5; 95-% CI: 2,9–1080;

P<0,001).

Závěry: Genotypizace MTHFR může mít prediktivní hodnotu pro toxicitu spojenou s

terapií metotrexátem u dětí s JIA. I přes nedostatečný terapeutický efekt metotrexátu

nonrespondéři akumulují dostatečné množství EMTX.
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ABSTRACT (ENG):

Objective: To investigate whether methylenetetrahydrofolate reductase (MTHFR) C677T

and A1298C polymorphisms and erythrocyte concentration of methotrexate (EMTX) could

serve as predictors of methotrexate (MTX) efficacy and toxicity in patients with juvenile

idiopathic arthritis (JIA).

Methods: Genetic analyses and EMTX and folate assessment were performed in 69 JIA

patients treated with MTX and classified as full responders (n=51, disease inactivity) or

nonresponders (n=18, less than 30 % improvement in paediatric ACR30 criteria while on ≥

15 mg/m2/week parenteral MTX for at least 3 months).

Results: Nonresponders were treated with the higher median MTX dose (17.2 vs 12.6

mg/m2/week, P<0.0001), and accumulated more EMTX (217 nmol/L vs 106 nmol/L,

P<0.02) and erythrocyte folates (763 nmol/L vs 592 nmol/L, P=0.052) than responders.

Analysis of MTHFR allele and genotype frequencies in relation to response failed to detect

association. The frequency of any adverse effect was 29.4 % in responders and 33.3 % in

nonresponders (P=0.77). The frequency of 677T allele was elevated in patients with

adverse effects (52.4 % vs 20.9%, OR=3.88; 95% CI: 1.8–8.6; p<0.002). The probability

of any adverse effect was significantly higher in patients with 677TT when compared to

677CC genotype (OR=55.5; 95-% CI: 2.9–1080; p<0.001).

Conclusion: MTHFR genotyping may have a predictive value for the risk of MTX

associated toxicity in JIA patients. Despite the lack of therapeutic effect, nonresponders

accumulate adequate concentrations of EMTX.
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1. INTRODUCTION

Methotrexate (MTX) is a folic acid antagonist that was originally designed to

inhibit proliferation of malignant cells and has been widely employed as an antineoplastic

agent for the treatment of a number of solid tumours and haematologic malignancies at

high dose regime.In the 1980´s, MTX in low weekly doses has been used to treat many

rheumatic and other inflammatory conditions (skin, intestinal system etc.). The mechanism

of action in patients with the autoimmune diseases is still not completely clarified, but

MTX does not act simply as a cytotoxic agent for inflammatory cells.

Over the last two decades MTX has been commonly used as a second-line

treatment of juvenile idiopathic arthritis (JIA) [1]. Although its efficacy and safety in

children and adolescents with JIA have been documented in multiple clinical trials [2, 3],

interpatient variability of efficacy and variety of side effects remain clinical concern.

About 10 % of children fail to improve while receiving MTX [4] and about 10 to 76 %

exhibit some common side effects [5]. Dose and route of administration are unpredictable

and need to be tailored individually in order to achieve early and sustained therapeutic

effect [4, 6]. The prolonged dose-finding process and suboptimal dosing may lead to


[…]


in carriers of MTHFR C677T SNP (OR 1.71, 95%CI: 1.32-2.21) [70].. Our estimates of

the FPRP are similar to those retrospectively determined by Dervieux [71] for the study of
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Wessels et al [14] and lower as compared to the studies of Dervieux et al [10]. Therefore,

our finding of association of C677T SNP and MTX adverse effects in JIA patients deserves

attention being at least as noteworthy as conclusions of the three recent studies focusing on

different SNPs in MTX treated adults with RA [11, 14, 71].

One previous study in MTX-treated JIA children investigated an impact of MTHFR

SNPs on the treatment outcome and toxicity [57]. In this retrospective study, the

probability of improvement was higher in carriers of the 1298C allele while no association

was found for the C677T SNP polymorphism. In agreement with our findings,

heterozygotes for the 677T genotype exhibited adverse effects more frequently than

homozygotes for the wild-type allele. Pharmacogenetic studies in adult patients with RA

provided inconsistent conclusions. This may be in part explained by different study design

and outcome measures, co-administered drugs, ethnicity etc. According to the recent

reviews [70, 72], clinical data in adults support possible association between the C677T

variant and increased MTX toxicity.

During the treatment pharmacologically active MTX polyglutamates with up to 5

glutamic acid residues accumulate in cells [73]. Polyglutamylation enhances the

intracellular retention of the drug and facilitates its affinity for several folate-dependent

enzymes [27]. These metabolites have longer half-live than MTX itself enabling once

weekly dosing. The steady-state EMTX level could be an indicator of the long-term MTX

exposure. It is influenced by several factors including MTX bioavailability, elimination

kinetics and patient compliance. Under well-controlled conditions of prospective clinical

studies, the steady-state concentration of EMTX correlated strongly with the area under the

concentration-time curve (AUC) of plasma MTX reflecting its bioavailability, as shown in

patients with RA [7] as well as psoriasis [36]. Nevertheless, weak to moderate correlation

of EMTX with MTX dose was found [34, 74]. Circulating erythrocytes lack

folylpolyglutamate synthetase and MTX polyglutamates are mainly formed in bone
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marrow progenitor cells. Therefore, EMTX may reflect MTX polyglutamate

concentrations in immunocompetent cells, e.g. lymphocytes, and work as a bioindicator of

the effect [39].

Most studies with adult RA patients suggest that higher EMTX concentration is

associated with better response [7, 8, 10, 11, 54]. Hornung et al. monitored clinical effect

during the follow-up period (52 weeks) using preliminary ACR core criteria (no response,

20%, 50% improvement). Patients with RA classified as responders had a significantly

higher mean steady-state EMTX, but significantly higher dose at the same time. Since the

correlation between the dose and EMTX was found, the MTX dose might have affected

EMTX concentration in nonresponders who were under-dosed [7]. In adults with RA, two-

to three-fold higher concentrations of EMTX were found in responders and partial

responders as compared to nonresponders [8]. However, MTX was administered orally and

mean doses used in all three groups were similar and low (≤11.2 mg/week). Nonresponders

might have reached response if treated parenterally with a higher MTX dose [8]. Dervieux

et al used a dose-escalation protocol in adults with RA on oral MTX and found

approximately 20% lower accumulation of EMTX in patients with the lower than median

improvement in the DAS28 score as compared to the better responders [11]. Moreover,

three nonresponders had 33% lower EMTX concentrations when compared to responders.

In another study with adult patients, the probability of a good response was 20 to 30 %

lower in patients with EMTX level below 60 nmol/l [11, 54].

Kristensen et al. explored relationship between EMTX and clinical and laboratory

parameters in children with JIA. The design of the study did not allow a cross-sectional

analysis of the relation between EMTX and disease parameters, patients served as their

own controls. Within the 3-month interval, spontaneous fluctuation in disease activity did

not reflect intra-individual changes in EMTX [9]. In the present study, the dose-escalation

protocol allowed switching from oral to subcutaneous administration which resulted in an
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exclusive use of subcutaneous route in nonresponders who received 37% higher MTX dose

than responders. Nonresponders also presented higher EMTX levels suggesting that

exposure to MTX was maximized and that the lack of response was associated with

pharmacodynamic factors rather than pharmacokinetics. Our assay for EMTX did not

allow to separately quantify concentrations of individual polyglutamates. Therefore we

have not been able to evaluate the proportion of longer chain polyglutamates that might

better reflect MTX efficacy as shown in adult patients [11]. Moreover, route of

administration contributed to the pattern of polyglutamation of MTX in JIA children in a

recent study. Higher proportion of long-chain (3 to 5) polyglutamates was observed in

patients treated subcutaneously, and, conversely, a higher proportion of short-chain (1+2)

derivatives was found in orally treated patients [75].

Concentration of erythrocyte folates is one of important factors of MTX therapeutic

response. In our study patients classified as nonresponders tended to have higher

concentrations of erythrocyte folates as compared to full responders. Importantly, results of

large cross sectional studies in adults also established that increased erythrocyte folates

were associated with high disease activity [11,76].
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7. SUMMARY

In conclusion, nonresponders to the dose-escalation protocol had twice as high

EMTX concentrations as compared to responders and similar rate of adverse effects. No

significant relationship between EMTX and treatment efficacy was found. The evaluation

of reationships between MTHFR gene SNPs (C677T and A1298C) and MTX efficacy and

safety in children with JIA under simultaneous control for both antifolate and folate status

revealed that carriers of the 677T allele have a 3.9- fold increased risk for MTX adverse

effects. This elevation may be attributed to a 55-fold augmented risk in patients carrying

677TT, which almost exclusively combines with 1298AA genotype. Analysis of MTHFR

allele and genotype frequencies in relation to response failed to detect any significant

association. Significance of these results is limited by small patient numbers, due to which

estimation of MTHFR 677/1298 haplotype distributions and statistical evaluation of their

influence could not have been done. This area definitely deserves further exploration.
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