DATUM: 24.5.2010

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 1. lékařská fakulta
Děkanát-Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Student: MUDr. Jana Tuková
Školitel: Doc. MUDr. Pavla Doleřalová, CSc.

Obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

Forma studia: prezenční

Ročník: 5.

Adresa pracoviště: KDDL 1. LF UK, Ke Karlovu 2, Praha 2, 128 00

Věc: HODNOCENÍ STUDENTA ŠKOLITELEM PŘED OBHAJOBOU DIZERTAČNÍ PRÁCE

Studentka MUDr. Jana Tuková zahájila postgraduální studium v roce 2005. Zvolila klinicky orientovanou dizertační práci týkající se terapie metotrexátem u dětí s juvenilní idiopatickou artritidou. Na začátku provedla rozsáhlou rešerši dostupné literatury (elektronické databáze, učebnice), což umožnilo pečlivě vypracovat design studie. Jana Tuková monitorovala všechny pacienty procházející ambulantní i lůžkovou částí pracoviště dětské revmatologie a oslovovala rodiny s dětmi splňujícími kritéria vstupu do studie. U dětí zařazených do studie zaznamenávala stav aktivity choroby a výskyt příznaků toxicity, dále řídila časový harmonogram odběrů a všechny krevní vzorky do 2 hodin po odběru preanalyticky zpracovávala (centrifugace, promývání, hemolýza, hluboké zamražení) a jednou za 3 měsíce transportovala do laboratoře v Hradci Králové ke konečnému zpracování. Během stáže ve Farmakologickém ústavu v Hradci se seznámila s praktickými aspekty metodiky kapalinové chromatografie. Samotný sběr dat trval celkem tři roky. Čtvrtý rok se věnovala analýze dat a přípravě článků a výsledky publikovala jako spoluautor a hlavní autor v prestižních periodících.

Během prvních dvou let Jana Tuková absolvovala povinné postgraduální kurzy zaměřené na metodiku vědecké práce a praktický nácvik prezentace výsledků. Druhý rok dále vykonala mezinárodní jazykovou zkoušku z angličtiny (First Certificate in English).

Jana Tuková po celou dobu studia pracovala samostatně, průběžné výsledky práce prezentovala formou přednášek i posterů na řadě konferencí v České Republice i v zahraničí (kongres Evropské pediatrické revmatologické společnosti - Istanbul, Amsterdam, Paříž). Na

mezinárodním kongresu Evropské společnosti dětské revmatologie v roce 2007 získala za svou práci ocenění mezinárodní organizace Kourir.

V Praze dne.24.5.2010

Doc. MUDr. Pavla Doležalová, CSc., školitelka